
 
C O M U N E    D I    N E P I 

(Provincia di Viterbo) 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 N°  34 del 31/07/2020 

 

 

OGGETTO:  REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) 2020: 

MODIFICHE/INTEGRAZIONI  

 

 

L'anno 31/07/2020, addì trentuno del mese di luglio  alle ore 09:50 , nella  SALA CONSILIARE , previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 

PRESIDENTE FABRIZIO VARRIALE il Consiglio Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott Giorgio Giorgetti. 

 

Intervengono i Signori: 

 

N° Nome Funzione Presenza 

1 VITA FRANCO SINDACO PRESENTE 

2 ARCANGELI ANNALISA CONSIGLIERE PRESENTE 

3 CIAVATTA CLAUDIO CONSIGLIERE PRESENTE 

4 FRANCIONI FABIO CONSIGLIERE PRESENTE 

5 VARRIALE FABRIZIO PRESIDENTE PRESENTE 

6 DE FAZIO FRANCESCO CONSIGLIERE PRESENTE 

7 PERUGINI GIULIA CONSIGLIERE PRESENTE 

8 DE PAOLIS FEDERICA CONSIGLIERE PRESENTE 

9 PAOLETTI PAOLO CONSIGLIERE PRESENTE 

10 PIETRO SOLDATELLI CONSIGLIERE ASSENTE 

11 BACCHIOCCHI FRANCESCO CONSIGLIERE ASSENTE 

12 POLICI NICOLA ALBERTO CONSIGLIERE ASSENTE 

13 FEDERICI ALESSIA CONSIGLIERE ASSENTE 

 

 
PRESENTI: 9                    ASSENTI: 4 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 

trattare il seguente argomento: 

 

 



 

OGGETTO:  REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) 2020: 

MODIFICHE/INTEGRAZIONI  

 

 

Il Sindaco F. Vita illustra brevemente il punto all’ordine del giorno quindi dà la parola al 

responsabile settore tributi dott.ssa M. Lucia Torri presente in aula che spiega il regolamento Tari 

in discussione. 

 

 

Non avendo nessun cons.re com.le chiesto di intervenire il  Presidente del Consiglio pone a 

votazione il punto all’ordine del giorno. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

  
Visti: 

- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) che disciplina 

l’Imposta Comunale Unica (IUC) limitatamente alla componente relativa alla tassa sui rifiuti (TARI), destinata 

a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha disposto, a decorrere dall’anno 

2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti 

(TARI); 

  

Richiamati quindi, per quanto di interesse, i commi da 641 a 703 del summenzionato art. 1 della 

Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) e successive modifiche e integrazioni; 

  

Tenuto conto del disposto di cui all’art. 13, comma 15 – ter del Decreto Legge n. 201/2011, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011, introdotto dall’art. 15 bis del Decreto Legge  n. 

34/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019: “(…) I versamenti dei tributi diversi dall'imposta 

di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal 

comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per 

l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data successiva 

al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a 

saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di 

mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente”. 

 

Visto il vigente Regolamento per l’applicazione/disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 15/07/2014; 

 

 Ritenuto quindi di adeguare lo stesso integrando/modificando in coerenza con la novellata disciplina 

normativa i seguenti articoli: 

- art. 6 c. 2 sostituito integralmente, aggiunto il c.7; 

- art. 13 c.1 modificato, c. 3 integrato; 

- art. 16 c. 3 e 5 modificati; 

- art. 17 c. 4 integrato; 

- art. 19 sostituito; 



- dall’art. 20 all’art. 25 inseriti; 

- art. 26 sostituito; 

- aggiunto l’allegato A con l’elenco delle utenze non domestiche suddivise nelle categorie previste 

dalla normativa di specie.  

 

Considerati altresì: 

 l'art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che reca disposizioni in materia di potestà 

regolamentare dei comuni per la disciplina delle proprie entrate anche tributarie; 

 l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge n. 

448/2001 in base al quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e per approvare i 

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 

all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine per la deliberazione del bilancio di previsione, hanno effetto dal 

1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 

Visti inoltre: 

- l’art. 1, comma 683-bis, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, introdotto dall’art. 57-bis, comma 

1, lettera b), del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 

157, a mente del quale: “… In considerazione della necessità di acquisire il piano finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, per l'anno 2020, i comuni, in deroga al comma 683 del presente articolo e 

all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e 

della tariffa corrispettiva entro il 30 aprile. Le disposizioni di cui al periodo precedente si applicano anche in 

caso di esigenze di modifica a provvedimenti già deliberati …”; 

- l’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

214/2011,cosi come modificato dall’art. 15-bis del Decreto Legge n. 34/2019 convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “…A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere 

regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e 

delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo 

delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico 

di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360.”; 

- l’art. 13, comma-15 ter del decreto legge Decreto Legge n. 201/2011, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 214/2011, introdotto dall’art. 15-bis del Decreto Legge  n. 34/2019 convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, le 

delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale 

comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal 

tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del 

comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il 

regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il 

termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno (…)”. 

 

Dato atto inoltre del parere favorevole espresso dall’Organo di revisione, in data 24.07.2020 prot. 

com.le nr. 15416, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 239, comma 1, lett. b) n. 7 del D.lgs. 267/18.8.2000; 

 

Vista la Circolare del MEF 2/DF del 22 novembre 2019; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2


Visto il D.lgs n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

 Tanto premesso e considerato, visto l’allegato regolamento che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente; 

 Ad unanimità di voti favorevoli, resi per alzata di mano e verificati dal Presidente del Consiglio; 

 

DELIBERA 

 

1) per le motivazioni di cui in premessa, di modificare/integrare il vigente “Regolamento per la disciplina 

della tassa sui rifiuti (TARI)” approvato con la Delibera C.C. n. 33 del 15/07/2014, come segue: 

 

AArrtt..  66  DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  ddeellllaa  ttaarriiffffaa  ddii  rriiffeerriimmeennttoo      
cc..  22..  LLaa  ttaarriiffffaa  èè  ccoommmmiissuurraattaa  aallllaa  qquuaannttiittàà  eedd  aallllaa  qquuaalliittàà  mmeeddiiaa  oorrddiinnaarriiaa  ddeeii  rriiffiiuuttii  pprrooddoottttii  ppeerr  uunniittàà  ddii  ssuuppeerrffiicciiee,,  iinn  rreellaazziioonnee  

aaggllii  uussii  eedd  aallllaa  ttiippoollooggiiaa  ddii  aattttiivviittàà  ssvvoollttaa,,  tteennuuttoo  ccoonnttoo  ddeeii  ccrriitteerrii  ssttaabbiillii  ddaall  DD..PP..RR..  nn..  115588//11999999,,  nnoonncchhéé  ddaallllee  iinnddiiccaazziioonnii  ddii  ccuuii  

aallllaa  ddeelliibbeerraazziioonnee  nn..  444433//22001199  ddii  AARREERRAA  ee  ddeevvoonnoo  aassssiiccuurraarree  ll’’iinntteeggrraallee  ccooppeerrttuurraa  ddeeii  ccoossttii  ddeell  sseerrvviizziioo  ddii  ggeessttiioonnee  ddeeii  rriiffiiuuttii  

uurrbbaannii  eedd  aassssiimmiillaattii,,  aaii  sseennssii  ddeellll’’aarrtt..  11,,  cc..  665544,,  ddeellllaa  LLeeggggee  nn..  115577//22001133,,  ssaallvvoo  qquuaannttoo  ddiissppoossttoo  ddaall  ssuucccceessssiivvoo  cc..666600..  LLaa  

ddeetteerrmmiinnaazziioonnee  ddeellllee  ttaarriiffffee  aavvvviieennee  ssuullllaa  bbaassee  ddeell  ppiiaannoo  ffiinnaannzziiaarriioo  ddeell  sseerrvviizziioo  ddii  ggeessttiioonnee  ddeeii  rriiffiiuuttii  uurrbbaannii  ee  ddii  qquueellllii  aa  qquueessttii  

aassssiimmiillaattii,,  rriissuullttaannttii  ddaall  PPEEFF  ggrreezzzzoo,,  ccoommee  iinntteeggrraattoo,,  iinn  ccoonnffoorrmmiittàà  aall  mmeettooddoo  ttaarriiffffaarriioo  rriiffiiuuttii  ((MMTTRR))  ddii  ccuuii  aallllaa  ddeelliibbeerraazziioonnee  nn..  

444433//22001199..  ((ccoommmmaa  ssoossttiittuuiittoo  iinntteeggrraallmmeennttee))  

cc..  77..  AA  ddeeccoorrrreerree  ddaall  22002200  llee  uutteennzzee  rreellaattiivvee  aaggllii  ssttuuddii  pprrooffeessssiioonnaallii  vveennggoonnoo  aasssseeggnnaattee  aallllaa  ccaatteeggoorriiaa  1122,,  uunniittaammeennttee  aallllee  

bbaanncchhee,,  iinn  lluuooggoo  ddeellllaa  ccaatteeggoorriiaa  1111  iinnddiiccaattaa  ddaall  DDPPRR  nn..  115588//11999999..  ((ccoommmmaa  aaggggiiuunnttoo))  

  

AArrtt..  1133  PPiiaannoo  ffiinnaannzziiaarriioo  
cc..  11..  IIll  PPiiaannoo  ffiinnaannzziiaarriioo  ddeell  sseerrvviizziioo  ddii  ggeessttiioonnee  ddeeii  rriiffiiuuttii  uurrbbaannii  èè  rreeddaattttoo  aannnnuuaallmmeennttee  ddaallll’’uuffffiicciioo  TTrriibbuuttii  sseeccoonnddoo  ii  ddaattii  

ttrraassmmeessssii  ppeerr  ccoommppeetteennzzaa  ddaaii  sseettttoorrii  iinntteerreessssaattii  ddaall  sseerrvviizziioo  ee  sseeccoonnddoo  qquuaannttoo  pprreevviissttoo  ddaallllaa  nnoorrmmaattiivvaa  ddii  ssppeecciiee..  ((ccoommmmaa  

mmooddiiffiiccaattoo))  

33..  iill  PPiiaannoo  ffiinnaannzziiaarriioo  èè  aapppprroovvaattoo  ddaall  ccoommuunnee  oovvvveerroo  ddaallll’’aauuttoorriittàà  ccoommppeetteennttee..  ((ccoommmmaa  mmooddiiffiiccaattoo))  

  

AArrtt..  1166  VVeerrssaammeennttoo  ee  RRiissccoossssiioonnee  ddeell  TTrriibbuuttoo  
cc..  33..  IIll  vveerrssaammeennttoo  ddeellllaa  TTAARRII  èè  eeffffeettttuuaattoo,,  iinn  ddeerrooggaa  aallll’’aarrttiiccoolloo  5522  ddeell  ddeeccrreettoo  lleeggiissllaattiivvoo  nn..  444466  ddeell  11999977,,  sseeccoonnddoo  llee  

ddiissppoossiizziioonnii  ddii  ccuuii  aallll’’aarrtt..  1177  ddeell  ddeeccrreettoo  lleeggiissllaattiivvoo  99  lluugglliioo  11999977,,  nn..  224411,,  nnoonncchhéé  ttrraammiittee  aappppoossiittoo  bboolllleettttiinnoo  ddii  ccoonnttoo  ccoorrrreennttee  

ppoossttaallee  aall  qquuaallee  ssii  aapppplliiccaannoo  llee  ddiissppoossiizziioonnii  ddii  ccuuii  aallll’’aarrtt..  1177,,  iinn  qquuaannttoo  ccoommppaattiibbiillii,,  oovvvveerroo  ttrraammiittee  llee  aallttrree  mmooddaalliittàà  ddii  

ppaaggaammeennttoo  ooffffeerrttee  ddaaii  sseerrvviizzii  eelleettttrroonniiccii  ddii  iinnccaassssoo  ee  ddii  ppaaggaammeennttoo  iinntteerrbbaannccaarrii  ee  ppoossttaallii,,  ddaall  11°°  lluugglliioo  22002200  èè  oobbbblliiggaattoorriioo  iill  

ppaaggaammeennttoo  ttrraammiittee  PPaaggoo  PPAA..    ((ccoommmmaa  iinntteeggrraattoo  ccoonn  ll’’iissccrriizziioonnee  ddaall  11°°  lluugglliioo  22002200  èè  oobbbblliiggaattoorriioo  iill  ppaaggaammeennttoo  ttrraammiittee  ppaaggoo  

PPAA))..  

cc..  55..  IIll  vveerrssaammeennttoo  ddeell  ttrriibbuuttoo  èè  eeffffeettttuuaattoo  iinn  22  oo  mmaassssiimmoo  33  rraattee,,  ssccaaddeennttii  nneeii  mmeessii  ddii  mmaarrzzoo,,  lluugglliioo  ee  nnoovveemmbbrree  ooppppuurree  nneeii  

mmeessii  ssttaattiilliittii  nneellllaa  DDeelliibbeerraazziioonnee  ddii  CCoonnssiigglliioo  CCoommuunnaallee  ppeerr  ll’’aapppprroovvaazziioonnee  ddeellllee  ttaarriiffffee  TTAARRII..  EE’’  ccoonnsseennttiittoo  iill  ppaaggaammeennttoo  ddeell  

ttrriibbuuttoo  iinn  uunniiccaa  ssoolluuzziioonnee  eennttrroo  iill  1166  ddii  ggiiuuggnnoo  ddii  cciiaassccuunn  aannnnoo..  ((ccoommmmaa  mmooddiiffiiccaattoo))..  

  

AArrtt..  1177  DDiicchhiiaarraazziioonnee  
cc..  44  ((iinntteeggrraattoo  ddaall  sseeccoonnddoo  ccaappoovveerrssoo))  EEssssaa  ddeevvee  eesssseerree  ssoottttoossccrriittttaa  ddaall  ddiicchhiiaarraannttee  ee  pprreesseennttaattaa  ddiirreettttaammeennttee  aall  CCoommuunnee  ddii  

NNeeppii  ooppppuurree  ppuuòò  eesssseerree  iinnoollttrraattaa    aalllloo  sstteessssoo  mmeeddiiaannttee::  

--  iill  sseerrvviizziioo  ppoossttaallee;;  

--  ppoossttaa  eelleettttrroonniiccaa  cceerrttiiffiiccaattaa  ((PPEECC))  aallll’’iinnddiirriizzzzoo::  ccoommuunnee..nneeppii..vvtt@@lleeggaallmmaaiillppaa..iitt..  

NNeeii  ccaassii  ddii  ttrraassmmiissssiioonnee  pprreevviissttii  ddaaii  pprreecceeddeennttii  ppuunnttii,,  ffaa  ffeeddee  llaa  ddaattaa  ddii  iinnvviioo..    

GGllii  UUffffiiccii  ccoommuunnaallii,,  iinn  ooccccaassiioonnee  ddii  rriicchhiieessttaa  ddii  rreessiiddeennzzaa,,  rriillaasscciioo  ddii  lliicceennzzee,,  aauuttoorriizzzzaazziioonnii  oo  ccoonncceessssiioonnii,,  ddeevvoonnoo  iinnvviittaarree  iill  

ccoonnttrriibbuueennttee  aa  pprreesseennttaarree  llaa  ddiicchhiiaarraazziioonnee  nneell  tteerrmmiinnee  pprreevviissttoo,,  ffeerrmmoo  rreessttaannddoo  ll’’oobbbblliiggoo  ddeell  ccoonnttrriibbuueennttee  ddii  pprreesseennttaarree  llaa  

ddiicchhiiaarraazziioonnee  aanncchhee  iinn  aasssseennzzaa  ddii  ddeettttoo  iinnvviittoo..  IInnoollttrree,,  nneell  ccaassoo  ddii  ddeecceessssoo  ddeell  ccoonnttrriibbuueennttee,,  ii  ffaammiilliiaarrii  ccoonnvviivveennttii  oo  ggllii  eerreeddii  

ddeelllloo  sstteessssoo  ddoovvrraannnnoo  pprroovvvveeddeerree  aallllaa  pprreesseennttaazziioonnee  ddeellllaa  ddiicchhiiaarraazziioonnee  ddii  ssuubbeennttrroo  oo  ddii  cceessssaazziioonnee  eennttrroo  llaa  ffiinnee  ddeellll’’aannnnoo  iinn  

ccuuii  ssii  èè  vveerriiffiiccaattoo  iill  ddeecceessssoo  oo  eennttrroo  iill  tteerrmmiinnee  ddii  ccuuii  aall  pprreecceeddeennttee  ccoommmmaa  22,,  ssee  ppiiùù  ffaavvoorreevvoollee..  

  

AArrtt..  1199  AAcccceerrttaammeennttii  
cc..  11  LL’’UUffffiicciioo  TTrriibbuuttii  pprroovvvveeddee  aa  ssvvoollggeerree  llee  aattttiivviittàà  ddii  ccoonnttrroolllloo  ppeerr  llaa  ccoorrrreettttaa  aapppplliiccaazziioonnee  ddeellllaa  TTaassssaa  ssuuii  rriiffiiuuttii  ee  ppeerr  llaa  

ssuussssiisstteennzzaa  ddeeii  rreeqquuiissiittii  ppeerr  bbeenneeffiicciiaarree  ddii  rriidduuzziioonnii,,  aaggeevvoollaazziioonnii  eedd  eesseennzziioonnii..  

cc..  22    AAll  ffiinnee  ddeellllee  pprreeddeettttee  vveerriiffiicchhee  vveennggoonnoo  sseegguuiittee  llee  ddiissppoossiizziioonnii  vviiggeennttii  iinn  mmaatteerriiaa,,  nneell  rriissppeettttoo  ddeellllee  nnoorrmmee  ddeettttaattee  ddaallllaa  

LLeeggggee  nn..  221122//22000000  aavveennttee  aadd  ooggggeettttoo  ““SSttaattuuttoo  ddeeii  ddiirriittttii  ddeell  ccoonnttrriibbuueennttee””..  

cc..  33  GGllii  aacccceerrttaammeennttii  ddiivveennuuttii  ddeeffiinniittiivvii  vvaallggoonnoo  ccoommee  ddiicchhiiaarraazziioonnee  ppeerr  llee  aannnnuuaalliittàà  ssuucccceessssiivvee  aallll’’iinntteerrvveennuuttaa  ddeeffiinniittiivviittàà..  

  

GGllii  AArrtttt..  2200  SSaannzziioonnii,,  2211  RRiissccoossssiioonnee  CCooaattttiivvaa,,  2222  CCoonntteennzziioossoo,,  2233  TTrraattttaammeennttoo  ddeeii  ddaattii  ppeerrssoonnaallii,,  2244  

FFuunnzziioonnaarriioo  rreessppoonnssaabbiillee  ddeell  ttrriibbuuttoo,,  2255  CCllaauussoollaa  ddii  aaddeegguuaammeennttoo  ((AArrttiiccoollii  iinntteeggrraallmmeennttee  iinnsseerriittii))  

  

AArrtt..  2266  EEnnttrraattaa  iinn  vviiggoorree  ee  aabbrrooggaazziioonnii  
cc..  11  IIll  pprreesseennttee  rreeggoollaammeennttoo,,  ppuubbbblliiccaattoo  nneeii  mmooddii  ddii  lleeggggee,,  eennttrraa  iinn  vviiggoorree  iill  11°°  ggeennnnaaiioo  22002200..  

cc..  22  DDaallllaa  ddaattaa  ddii  ccuuii  aall  ccoommmmaa  11  ssoonnoo  aabbrrooggaattee  ttuuttttee  llee  nnoorrmmee  rreeggoollaammeennttaarrii  iinn  ccoonnttrraassttoo  ccoonn  iill  pprreesseennttee  rreeggoollaammeennttoo..  

cc..  33  PPeerr  ttuuttttoo  qquuaannttoo  nnoonn  pprreevviissttoo  ddaall  pprreesseennttee  rreeggoollaammeennttoo,,  ssii  aapppplliiccaannoo  llee  ddiissppoossiizziioonnii  ggeenneerraallii  pprreevviissttee  ddaallllaa  nnoorrmmaattiivvaa  

vviiggeennttee  ee  ddaaii  rreeggoollaammeennttii  ccoommuunnaallii..  ((aarrttiiccoolloo  ssoossttiittuuiittoo))  

IInnoollttrree  aaggggiiuunnttoo  ll’’AAlllleeggaattoo  AA  ––  CCaatteeggoorriiee  ddii  uutteennzzee  nnoonn  ddoommeessttiicchhee  ((CCoommuunnii  ddaa  55..000000  AABB))  

 

mailto:comune.nepi.vt@legalmailpa.it


 

2) di dare atto che il nuovo testo del  “Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI)” è 

quello riportato quale ALLEGATO A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 

sostanziale, con evidenziate in nota le modifiche apportate, e che lo stesso, ai sensi dell’art. 53, 

comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge n. 

448/2001, produce effetti dal 1° gennaio 2020; 

 

3) di dare atto che il  “Regolamento per l’applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI)” entra in vigore 

secondo le modalità ed i tempi stabiliti all’art. 16 dello Statuto Comunale e disporre la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line nonché sul sito istituzionale dell’Ente al fine di garantirne la massima 

diffusione; 

 

4) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione e l’allegato regolamento (All. A) al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi e per gli effetti del coordinato disposto di cui al 

vigente art. 13, comma 15 e comma 15 ter del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito 

dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

 

Infine, il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa nei modi di legge, stante l’urgenza di 

provvedere per approssimarsi del termine di scadenza per l’approvazione del nuovo “Regolamento per 

l’applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI)” per l’anno 2020 

 

Ad unanimità di voti favorevoli,   resi per alzata di mano e verificati dal Presidente del 

Consiglio; 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

FABRIZIO VARRIALE Dott Giorgio Giorgetti 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 

 


